

**MUNICÍPIO DE SUMIDOURO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2023**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	6.399.830,9	10.138.156,9	10.087.368,8	9.583.778,4	9.723.467,4	10.911.918,5	12.215.539,9	10.333.109,9	9.850.345,7	10.499.555,5	10.370.452,5	10.266.006,9	120.379.531,3	118.677.376,8
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	647.522,6	728.753,0	855.978,2	537.731,3	912.566,9	1.111.330,7	402.966,4	768.446,5	656.543,3	1.238.431,6	696.182,9	989.396,1	9.545.849,5	6.896.855,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	52.363,4	34.790,5	27.438,8	26.836,3	38.138,6	16.784,9	14.161,3	15.594,5	68.591,7	377.371,5	218.659,1	36.667,6	927.398,2	718.558,0
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	259.539,7	289.998,5	421.955,3	253.870,8	330.293,0	236.007,8	232.324,0	195.695,7	202.096,4	329.784,1	169.867,4	321.486,2	3.242.918,9	2.012.920,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	27.081,5	29.744,4	31.050,3	30.390,2	15.612,5	4.472,1	6.928,9	4.678,5	19.016,2	10.741,4	15.737,5	3.429,3	198.882,8	226.495,0
Imposto s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	291.640,3	361.947,7	343.660,3	219.151,3	513.808,7	843.972,3	126.668,2	495.779,0	330.925,8	434.861,1	230.766,6	601.768,6	4.794.949,9	3.631.818,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.897,7	12.271,9	31.873,5	7.482,7	14.714,1	10.093,6	22.884,0	56.698,8	35.913,2	85.673,5	61.152,3	26.044,4	381.699,7	307.064,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	302.102,9	304.784,6	324.543,3	216.104,1	309.288,2	326.426,7	1.107.849,1	633.510,7	592.839,7	634.523,0	699.219,1	635.290,3	6.086.481,7	8.407.605,0
RECEITA PATRIMONIAL	-3.628.866,9	643.878,4	493.713,9	1.105.698,7	428.048,0	484.947,3	405.369,7	404.776,5	455.627,6	359.335,3	543.055,5	377.026,6	2.072.610,6	3.590.834,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	-3.628.866,9	643.878,4	493.713,9	426.498,7	428.048,0	484.947,3	405.369,7	404.776,5	455.627,6	359.335,3	543.055,5	377.026,6	1.393.410,6	3.587.934,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	679.200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	679.200,0	2.900,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	2.184,3	780,1	2.035,6	2.437,8	1.424,6	3.576,9	3.035,2	1.617,5	4.680,1	3.071,7	3.066,6	2.183,7	30.094,1	18.226,1
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.052.081,6	8.440.105,6	8.335.616,6	7.507.831,6	8.049.897,2	8.964.578,7	10.074.684,6	8.255.069,7	7.861.195,1	7.988.917,6	8.151.709,9	7.980.884,2	100.662.572,4	96.505.860,8
Cota-Parte do FPM	2.223.603,3	1.615.568,1	1.487.914,8	1.415.700,6	1.779.278,0	2.764.641,1	2.016.504,9	2.391.603,0	1.463.053,2	1.672.726,4	1.859.504,0	1.736.762,8	22.426.860,2	21.170.894,8
Cota-Parte do ICMS	2.359.353,0	2.177.127,2	2.625.614,9	1.922.930,8	2.451.656,0	2.189.859,9	2.458.495,4	1.957.024,5	2.149.311,3	2.050.894,2	2.465.912,2	2.247.779,4	27.055.958,8	28.718.220,0
Cota-Parte do IPVA	56.608,1	62.167,1	38.861,8	32.822,5	30.059,6	42.157,3	641.252,7	467.026,3	262.151,7	183.798,6	162.392,5	87.690,5	2.066.988,7	1.432.998,0
Cota-Parte do ITR	317,5	945,1	5.665,8	7.690,7	535,0	1.556,3	30,9	225,6	389,0	121,7	79,6	356,7	17.913,9	14.899,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências da LC 61/1989	57.596,0	40.151,0	60.728,0	64.898,7	45.135,3	58.255,9	63.678,8	48.379,7	49.166,2	54.787,8	53.982,3	60.983,9	657.743,6	698.850,0
Transferências do FUNDEB	882.057,1	850.082,5	944.142,8	761.033,9	934.591,6	869.510,1	1.183.996,1	1.041.407,1	1.071.856,0	1.652.240,1	1.130.440,0	1.044.444,6	12.365.801,9	12.830.442,0
Outras Transferências Correntes	3.472.546,6	3.694.064,6	3.172.688,5	3.302.754,4	2.808.641,7	3.038.598,1	3.710.725,8	2.349.403,5	2.865.267,7	2.374.348,8	2.479.399,3	2.802.866,3	36.071.305,3	31.639.557,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	24.806,5	19.855,2	75.481,3	213.974,9	22.242,5	21.058,3	221.634,8	269.688,9	279.460,0	275.276,3	277.218,5	281.226,1	1.981.923,3	3.257.995,9
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	1.039.743,7	1.199.278,7	1.179.001,2	1.071.352,0	1.184.752,6	1.198.840,7	1.537.891,4	1.355.375,0	1.078.032,4	1.099.890,9	1.379.341,1	1.142.757,1	14.466.256,8	17.400.849,8
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	271.294,4	275.491,4	273.151,4	187.394,0	279.598,0	296.022,1	540.971,7	301.787,7	283.982,6	300.668,1	335.762,5	302.865,2	3.648.989,1	4.033.600,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	326,8	0,0	59.480,3	202.893,2	8.474,6	2.115,6	25.053,1	1.308,9	1.386,5	1.386,5	1.386,5	0,0	303.812,0	0,0
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,0	155.224,2	40.065,9	0,0	42.815,9	70.169,3	0,0	126.129,3	34.064,2	26.750,5	150.057,3	21.946,4	667.223,0	3.002.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	768.122,5	768.563,1	806.303,6	681.064,8	853.864,1	830.533,7	971.866,6	926.149,1	758.599,1	771.085,8	892.134,8	817.945,5	9.846.232,7	10.365.249,8
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	5.360.087,2	8.938.878,2	8.908.367,6	8.512.426,4	8.538.714,8	9.713.077,8	10.677.648,5	8.977.734,9	8.772.313,3	9.399.664,6	8.991.111,4	9.123.249,8	105.913.274,5	101.276.527,0
(-) Transf. obrig. União relat. emendas individuais (art.166-A,§ 1º,da CF)(IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RCL AJUSTADA P/ CALC. LIM. ENDIV. (V)=(III-IV)</b>	5.360.087,2	8.938.878,2	8.908.367,6	8.512.426,4	8.538.714,8	9.713.077,8	10.677.648,5	8.977.734,9	8.772.313,3	9.399.664,6	8.991.111,4	9.123.249,8	105.913.274,5	101.276.527,0
(-) Transf. Obrig. União relativas a emendas de bancada (art. 166,§ 16,da CF)(VI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RCL AJUST. P/ CALC. LIM. DESP. PESSOAL (VII)=(V-VI)</b>	5.360.087,2	8.938.878,2	8.908.367,6	8.512.426,4	8.538.714,8	9.713.077,8	10.677.648,5	8.977.734,9	8.772.313,3	9.399.664,6	8.991.111,4	9.123.249,8	105.913.274,5	101.276.527,0

Fonte : Controle Interno

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 105.913.274,50